



15. marts 2017

Kære medlem af Folketingets Europaudvalg

I løbet af maj måned skal Folketinget tage stilling til, hvorvidt man kan godkende EU's handelsaftale med Canada, også kendt som Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA).

Danmark er som bekendt en eksportnation. 735.000 danske arbejdspladser er direkte afhængige af eksporten og eksportindtægterne er afgørende i forhold til at kunne opretholde vort velfærdssamfund. På vegne af vores medlemmer skal der derfor lyde en appel til dig og dine kollegaer i Folketinget om at godkende, at Danmark tiltræder CETA-aftalen. Det vil både være med til at sikre vækst og beskæftigelse i Europa, men kan samtidig også være med til at sende et klart signal til hele verdenen om, at protektionisme og frygten for frihandel ikke har klangbund i hverken Danmark eller Europa.

CETA-aftalen er den til dato mest ambitiøse og omfattende handelsaftale, som EU har forhandlet. 99 pct. af alle toldsatser afskaffes, hvilket betyder færre omkostninger for danske virksomheder, når de eksporterer eller importerer varer fra Canada. Samtidig lettes toldprocedurerne, så varerne kan komme hurtigere og lettere igennem tolden. Særligt for små og mellemstore virksomheder vil det lette mulighederne for at komme ind på det canadiske marked.

Også for forbrugerne vil aftalen give konkrete gevinster eksempelvis i forhold til bedre muligheder for e-handel. For en dansk forbruger er online køb i Canada i praksis ikke rentabelt, da fragtfirmaet opkræver et gebyr for at håndtere indfortoldningen af en vare – PostNords gebyr starter eksempelvis ved 160,- kr. Når tolden fjernes, er der basis for at fjerne dette gebyr.

Europæiske virksomheder får desuden væsentligt forbedret adgang til at sælge tjenesteydelser på det canadiske marked med CETA-aftalen. Samtidig skaber gensidig anerkendelse af en række faglige kvalifikationer langt bedre muligheder for, at eksempelvis danske ingeniører og arkitekter kan tilbyde deres ydelser på det canadiske marked.

Aftalen vil også være med til at opretholde de høje standarder for forbrugersikkerhed, arbejdstagerrettigheder, miljøbeskyttelse, dyrevelfærd med videre, som vi har i både EU

og Canada. Aftalen skaber samtidig grundlaget for, at EU og Canada fremadrettet kan samarbejde om løsningen af fælles reguleringsmæssige udfordringer. På den måde kan vi sammen sætte de globale standarder på vigtige områder som bæredygtighed, energi, konkurrence og investeringsbeskyttelse.

Der har været megen debat om den del af aftalen, som omhandler beskyttelse af investorer. EU og Canada har derfor arbejdet hårdt på at indarbejde en ny og forbedret investeringsbeskyttelsesmekanisme i CETA. Den nye model sikrer på den ene side investorernes legitime behov for at kunne få prøvet sager om forskelsbehandling eller manglende erstatning ved ekspropriation, mens modellen på den anden side skaber større klarhed om staternes ret til at regulere i almenvellets interesse. Samtidig øges gennemsigtigheden omkring sagerne og dommernes uafhængighed bliver yderligere sikret.

Fra visse sider lyder der fortsat kritik af, at aftalen indeholder investeringsbeskyttelse. Efter vores opfattelse dækker kritikken i bedste fald over misforståelser, i værste fald over målrettede forsøg på at afspore en handelsaftale, som vil komme EU og Canada til gavn i form af stærkere økonomiske og politiske bånd, flere arbejdspladser, billigere varer og bedre standarder.

Vi håber meget, at du i forlængelse af Europaudvalgets behandling af CETA-aftalen vil anbefale din Folketingsgruppe at stemme ja til, at Danmark tiltræder CETA-aftalen.

Hvis du har spørgsmål til ovenstående eller aftalen mere generelt, er du meget velkommen til at kontakte os.

Med venlig hilsen



Jens Boe Andersen  
Europapolitisk Chef  
[jeba@danskmetal.dk](mailto:jeba@danskmetal.dk)  
Dansk Metal



Peter Thagesen  
Underdirektør  
[pth@di.dk](mailto:pth@di.dk)  
Dansk Industri